mallarını almanın mubah olduğu ve katledilmelerinin de câiz olduğu gibi

hükümlere de sıkça yer verilmiştir.51 Şiîler, bu mezhebi bakışla zaman zaman

kendilerinden olmayan Müslümanlarla savaşmakta beis görmemişlerdir.

Nitekim Şiî-Karmatîler, Ebû Tâhir Cennâbî önderliğinde 317/930 yılında

Mescid-i Haram’ı basarak binlerce hacıyı katletmiş ve Hacer-i Esved’i

yerinden sökerek Bahreyn’e götürmüşlerdir.52 Ayrıca XVI. yüzyıl başlarında

İran’da Şiî inanışına dayalı bir devlet kuran Şah İsmail, gönderdiği dâîler

vasıtasıyla Anadolu’nun birlik ve beraberliğini bozacak büyük bir Şiî

te’vil ederek, “yapmak” manasına gelen “Ce-a-le” fiilinin “yaratmak”

anlamında olduğunu iddia etmişlerdir.63 Mu’tezilî âlimler, buna göre âyetin,

“Biz onu anlayasınız diye Arapça bir Kur’ân olarak yarattık” anlamına geldiğini

söylemişlerdir.

Oysa İmam Mâturidî (ö. 333/944), Zuhruf sûresinde geçen “َ وَجَعَلُوا
َإِنََّثَاَ َالرَّحَْْنِ َعِبَادُ َهُمْ َالَّذِينَ َوَيسُْألَُونََالْمَلَائِكَةَ َشَهَادَتُُمُْ َسَتُكْتَبُ َخَلْقَهُمْ َأَشَهِدُوا : Onlar,

Rahmân’ın kulları olan melekleri de dişi saydılar. Onların yaratılışına şahit mi

oldular?

Abbasiler ve Selçuklular döneminde halka ve muhaliflerine mezhebî anlayışını

zorla kabul ettirmek için her tür yolu mubah görmüştür. Abbasi halifelerinden

Me’mûn, Mu’tasım ve Vâsık dönemlerinde mezhep, kendi prensiplerini,

iktidarın desteğini arkasına alarak halka ve muhaliflerine baskı yoluyla kabul

ettirmeye çalışmıştır. 218 (833)’den 234 (848)’e kadar devam eden Mihne79

sürecinde Mu’tezile, iktidara eklemlenerek resmî bir hüviyete kavuşmuş,

kendi mezhebî anlayışının herkes tarafından kabul edilmesi doğrultusunda

yaptırımlar ve fiilî baskılar yapmıştır. Sünnî düşüncenin öncüleri bu sorgulama

düzeninden geçirilmişlerdir. Mesela Selefiyye’nin sembol ismi Ahmed b.

Hanbel (ö. 241/855), Engizisyon mahkemelerini anımsatan bu sorgu

düzeninde sorgulanmış,80 hapsedilip kırbaçlanmış,81 ancak o, Kur’ân’ın

76 En’âm, 6/103.
77 Maturidî, Te’vîlatu’l-Kur’an, c. V, ss. 165-166; Fahreddîn er-Râzî, et-Tefsîru’l-Kebîr, Beyrut,

1981, c. XXX, s. 229; Fahreddîn er-Râzî, el-Erbaîn fî Usuli’d-Dîn, Kahire, 1986, c.

kalan83 Ahmed b. Hanbel’in ölümüne söz konusu bu sorgulama esnasında

maruz kaldığı işkencelerin sebep olduğu söylenir.84

Ayrıca Selçuklular döneminde tekrar güçlenen Mu’tezile, Tuğrul

Bey’in veziri Ebû Nasr Muhammed el-Kündürî (ö. 456/1063)’nin

öncülüğünde85 ikinci bir Mihne hadisesinin daha yaşanmasına sebebiyet

vermiştir. Bu süreç, Ehl-i Sünnet âlimlerine karşı baskı ve şiddetin tekrar

uygulanması nedeniyle İkinci Mihne ya da bilhassa Eş’arî âlimler hedef

alındığı için Mihnetü’l-Eşâira şeklinde isimlendirilmiştir. Nitekim statükonun

mezhebi Müslüman fırkalar arasında zikrederlerken,92 bazıları ise onları

sapkın ilan ederek küfürle itham etmiş ve İslâm dairesinin dışında

göstermişlerdir.93 Yeri gelmişken bir kaç örnekle Ehl-i Sünnet âlimlerinin

görüşünü aktararak konuyu vuzuha kavuşturmak istiyoruz:

Örnek I: Ebu’l-Hasan el-Eş’arî

Ebu’l-Hasan el-Eş’arî (ö. 324/936) hakkındaki genel kanı, onun

mezheplerin görüşlerini aktarırken olabildiğince tarafsız, günümüzün

deyimiyle oldukça objektif davrandığıdır. Makalâtu’l-İslâmiyyîn adlı fırkaların

görüşlerini anlattığı eserine bakıldığında bu kanaatin büyük ölçüde doğru

olduğu söylenebilir.

Örnek III: Ebu’l-Hüseyin el-Malatî

Erken dönem Sünnî âlimlerden Ebu’l-Hüseyin el-Malatî (ö. 377/987),

et-Tenbîh ve’r-Red adlı eserinde Mu’tezile’yi “Ehl-i kıblenin muhâlifi”104 ilan

edip İslâm dairesinin dışına çıkarmıştır. Nitekim Malatî, “Mu’tezile’nin burada

zikretmeyi câiz görmediğim öyle sözleri vardır ki, bu sözleri dolaysıyla onlar

İslâm’ın aslından çıkmış, furu-i küfre dalmışlardır105 diyerek, Mu’tezile’yi

açıkça küfürle itham etmiştir.106

Örnek IV: Abdulkâhir el-Bağdadî

Sünnî âlimlerin önde gelenlerinden biri olan Abdulkâhir el-Bağdadî

(ö.429/1037), el-Fark Beyne’l-Firak adlı eserinde Mu’tezile mensuplarını

“haktan ayrılmış sapıklar” olarak nitelemiş107 ve Mu’tezile’nin önde gelen

âlimlerinden Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748)’yı, Amr b. Ubeyd (ö. 144/761)’i,108 Ebû

Ali el-Cübbâ (ö. 303/916)’yi,109 Ebu’l-Huzeyl el-Allâf (ö. 246/860)’ı,110 en-

Nazzâm (ö. 221/836)’ı,111 el-Esvârî (ö. 240/854)’yi112 ve Bişr b. el-Mu’temir (ö.

210/825)’i113 küfürle itham etmiştir.114

Örnek V: Ebû Muzaffer el-İsferâyinî

Ebû Muzaffer el-İsferâyinî (ö. 478/1078) ise, Mu’tezilî âlim el-

Esvârî’nin, sapkın sözleriyle Allah’ın kudretini sınırlandırdığı için küfre girdiğini

söylemiştir.115 Ayrıca o, Ebû Mûsa el-Murdar’ın, “İnsanlar, fesahât, belâğât ve

nazım açısından Kur’ân’la aynı derecede fasîh ve beliğ bir eser vücuda

getirmeye güç yetirebilirler” görüşünü benimsediği için kâfir olduğunu

söylemiştir.116 İsferâyinî, Mu’tezilî âlim Ebû Mûsa el-Murdâr (ö. 226/841)’ın

“Allah, hem yalan söyleyebilir, hem de zulmedebilir. Böyle yaptığı takdirde

104 Malatî, et-Tenbîh ve’r-Red, s. 35.
105 Malatî et-Tenbîh ve’r-Red, s. 41; Mehmet Kubat, Malatî ve Kelâmî Görüşleri, Ankara, 2010, s.

80 vd.
106 Krş. Kubat, “Teolojik Bağlamda Ehl-i Sünnet’in Mu’tezile Tanımlamaları”, s.

Allah hem yalancıdır, hem de zâlimdir117 dediğini aktararak onun küfre

düştüğünü iddia etmiştir.118

Örnek VI: İbn Hazm

Ünlü zâhirî âlim İbn Hazm (ö. 456/1064) da, el-Fisal fi’l-Milel ve’l-Ehvâ

ve’n-Nihal adlı dinler ve mezhepler tarihine dair eserinde Mu’tezile’yi

aktarırken, “Mu’tezile’nin Rezillikleri” başlığını atarak Mu’tezile düşüncesini

karalayıcı bir üslupla aktarmış, konuyu yukarıda sözünü ettiğimiz diğer Ehl-i

Sünnet âlimlerine benzer bir yaklaşımla ele almış,119 böylece kendi mezhebi

anlayışını benimsemeyen Mu’tezile konusunda onlarla aynı fikri paylaştığını

vurgulamak istemiştir.

Örnek VII: Abdulkerîm eş-Şehristânî

Abdulkerîm eş-Şehristânî (ö. 548/1153), el-Milel ve’n-Nihal adlı

eserinde bir yandan Mu’tezile’yi “Müslümanlar” başlığı altında ele alıp

görüşlerini aktarırken,120 öbür yandan Mu’tezile mensuplarını tekfir etmekten

de geri kalmamıştır. Şehristânî, tıpkı İsferâyinî gibi, Mu’tezilî âlim Ebû Mûsa

el-Murdâr (ö. 226/841)’ın “Allah, hem yalan söyleyebilir, hem de zulmedebilir.

Böyle yaptığı takdirde Allah hem yalancıdır, hem de zâlimdir121 dediğini

aktarır.122 Mu’tezile’den Hişâm b. Amr el-Fûtî’nin de Kur’ân âyetlerini tahrîf

ederek okuduğunu, meselâ Kur’ân’dan, “Allah imanı size sevdirdi ve

yüreklerinize hoş gösterdi” meâlindeki âyeti tahrif ederek, “Allah, imanı

mü’minlere sevdirmedi ve hoş göstermedi” şeklinde ters okuduğunu

aktarır.123 Şehristânî ayrıca, İbn Râvendi’den naklen Mu’tezile’nin önde gelen

âlimlerinden Câhız’ın, “Kur’ân öyle bir şeydir ki, bazen insan, bazen hayvan

şekline girer” dediğini de naklederek124 küfre düştüğünü iddia etmiştir.

Örnek VIII: İbn Teymiyye

Selefî düşüncenin sekizinci asırdaki temsilcisi İbn Teymiyye (ö.

728/1328) ise Mu’tezile’yi “insanların ve mahlûkatın en şerlileri” olarak tavsif

117 İsferâyînî, et-Tabsîr fi’d-Dîn, s. 78; Krş. Şehristânî, el-Milel ve’n-Nihal, c. I, s. 69.
118 Krş. Kubat, “Teolojik Bağlamda Ehl-i Sünnet’in Mu’tezile Tanımlamaları”, s. 33.
119 İbn Hazm, el-Fisal, c. V, s. 57; Krş.

Örnek IX: Eş’arî-Hanbelî Çatışması

Ehl-i Sünnet mensupları yalnız Sünnîlerin dışındaki mezheplerle değil,

zaman zaman kendi içlerinde yer alan fırkalarla da şiddetli fikrî çatışmalar

yaşamıştır. Mesela İmam Eş’arî, Mu’tezile’den ayrıldıktan sonra Ehl-i Sünnet'e

intisap etmiş128 ve Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ile diğer hadis âlimlerince

temsil edilen Selef itikadını benimsediğini açıklamıştır.129 Eş’arî, bu süreçte

kendisine Hanbelîler arasında yer bulmaya çalışmış, ancak onun kelâm

yöntemi, dönemin Hanbelî imamı el-Berbehârî (ö. 329/941) tarafından kabul

görmemiş ve reddedilmiştir.130 Daha sonra Eş’arî “Kur’an lafızlarının mahlûk

olduğu” yönünde farklı bir yaklaşım benimseyince, bu kez tam anlamıyla

Hanbelîlerin hedefi haline gelmiştir. Bu süreçten sonra Eş’arî, söz konusu

görüşleri nedeniyle canından endişe etmeye başlamış, gizlenmiş ve

Eş’arîler ve Hanbelîler arasında çoğunlukla mezhep taassubu ya da

her bir mezhebin kendi yorumunu mutlak hakikat kabul etmesi nedeniyle

meydana gelen çeşitli olaylar siyasal, sosyal, ekonomik ve kültürel bakımdan

insanları en temel haklarından mahrum bırakan olumsuz sonuçlar

doğurmuştur. Mesela Selçuklular döneminde 470/1078 yılında Nizâmiyye

Medresesi’nden çıkan el-İskenderânî isimli bir fakihin Hanbelileri tekfir eden

konuşmalar yapması üzerine çıkan çatışmada, hasta yatağında yatmakta olan

bir kişi de dâhil olmak üzere, onlarca kişi ölmüştür. Bu kavga ve kargaşa

ortamında İslâm düşünce tarihinin en güzide yapıları arasında gösterilen

İmâmetin kıyâmete kadar Hz. Ali

soyu ile devam etmesi gerektiğini savunan Şiiler, imamların mâsum olduğunu

kabul etmeyen herkesi “mü’min” olma vasfını kaybetmişler olarak dışlamıştır.

Şiîler, bu mezhebî bakışla kendilerinden olmayan Müslümanlarla savaşmakta

beis görmemişlerdir. Nitekim Şiî-Karmatîler, 317/930 yılında Mescid-i Haram’ı

basarak binlerce hacıyı katletmiştir. Ayrıca Anadolu’nun birlik ve beraberliğini

bozacak büyük bir Şiî propagandası başlatan Şah İsmail’in sebep olduğu

karışıklıklar ve ardından meydana gelen Çaldıran Savaşı’da binlerce

Müslüman ölmüştür.

Şâkirî, Uyunu’t-Tevarîh, Beyrut, 1996.

Küleynî, Ebû Cafer Muhammed b. Yakub b. İshâk, Usûlu’l-Kâfî, Tahran, Trs.

Mağribî, Ali Abdulfettah, el-Firaku’l-Kelâmiyye el-İslâmiyye, Mısır, 1986.

Malatî, Ebu’l-Hüseyin, et-Tenbîh ve’r-Red ala Ehl-i’l-Ehvâ ve’l-Bida’, Tkd. ve Thk. M.

Zâhid el-Kevserî, Kahire, I. Baskı 1368/1948, II. Baskı 1997/1418.

Mâturidî. Ebu Mansûr, Kitâbu’t-Tevhid, Thk. Fethullah Huleyf, Mısır, Trs.

———————, Te’vilâtu’l-Kur’ân, Thk. Ertuğrul Boynukalın, İstanbul, 2006.

Meclisî, Muhammed Bâkır, Bihâru’l-Envâr, Beyrut, 1983.

Mes’ûdî, Ebu’l-Hasan Ali b. Hüseyin b. Ali, Murucu’z-Zeheb ve Meâdinu’l-Cevher,

Beyrut, 1989.